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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 25. februar 2014 stillet følgende spørgsmål nr.
22 (L 104), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 22:
”Ministeren bedes oplyse, hvordan ministerens svar på spørgsmål 8 harmonerer 
med Ankestyrelsens principafgørelse 6-12, som er bindende for Arbejdsskadesty-
relsen? Der henvises i denne forbindelse til 
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=153580”

Endeligt svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Arbejdsskadestyrelsen, som har oplyst følgende:

”Principafgørelse 6-12 handler om tilkendelse af erstatning efter arbejdsskadesik-
ringsloven, og principafgørelsens væsentligste pointer er gengivet i svaret på 
spørgsmål 8. 

Principafgørelsen slår fast, at ”det efter lægelig erfaring ikke er ualmindeligt at 
kunne håndtere så alvorlige og livstruende belastninger i mange år, uden at de i 
alvorlig grad påvirker dagligdagen. Det kræver dog vedvarende psykiske ressour-
cer at holde oplevelserne væk fra bevidstheden. Det er således ikke ualmindeligt, at 
symptomer på PTSD forværres i forbindelse med, at de mentale ressourcer mind-
skes med alderen samt de belastninger man i øvrigt møder i et almindeligt liv.” 

Ankestyrelsen lagde i principafgørelsen vægt på, at reaktiveringen af PTSD, opstå-
et som følge af hændelser i barndommen, var blevet fremskyndet af arbejdsskaden, 
men at reaktiveringen med overvejende sandsynlighed skyldtes andet end arbejds-
skaden, som opstod ved, at tilskadekomne faldt ned fra kanten af et badekar og slog 
sin ryg og nakke. Reaktiveringen fik derfor ingen betydning for erstatningsudmå-
lingen.

PTSD kan, som beskrevet i svaret på spørgsmål 8 og i principafgørelse 6-12, være 
til stede i mange år, og forværringer kan indtræde af selv mindre belastninger. 

For at denne forværring kan udløse erstatning efter arbejdsskadeloven, skal den op-
rindelige PTSD opfylde betingelserne for anerkendelse. Herefter vil en senere for-
værring af den oprindeligt udviklede PTSD kunne udløse yderligere godtgørel-
se/erstatning, såfremt disse senere udviklede symptomer ikke med overvejende 
sandsynlighed er en følge af andre forhold.”
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Jeg kan henholde mig til Arbejdsskadestyrelsens udtalelse.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


